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Anotace

V bakalářské práci je rozebrána a vysvětlená strategie řízení ve stavebních firmách.

Teoretická část se zabývá popisem fungování strategického řízení ve stavebních podnicích.

Vysvětlené tu jsou také rizika na, na které si je třeba dávat pozor, neboť na nich mnoho

podniků zkrachovalo. V další části je porovnání rozdílů strategií vybraných firem, které uspěli

na mezinárodním trhu, pomocí srovnávací analýzy. Veškerá použitá data jsou převzaty

z výročních zpráv a webových stránkách firem.

Annotation

The Bachelor thesis analyses strategic management in construction companies. The

theoretical part is about description of strategic management in construction companies.

Risks that need to be taken care of are explained because many companies have gone

bankrupt due to them. Next section analyses chosen companies which are successful in the

international market. Methodic which is used in this thesis is comparative analysis. All used

data are taken from annual reports and company’s website.
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1. Úvod

1.1. Koncept bakalářské práce

1.2. Cíl práce

Cílem této práce je přiblížení problematiky strategického řízení ve stavebních

společnostech a porovnání velkých stavebních společností a jejich strategie. Poukázat

na hodnoty a principy, kterých si zákazníci cení. Najít rozdíly mezi nimi a porovnat je.

Získat data ohledně jejich hospodaření z různých zdrojů a nakonec vyhodnotit jaká ze

strategií je lepší a určit jejich rizikovost

1.3. Struktura práce a výstupy

Bakalářská práce je složena teoretické části a srovnávací části. Teoretická část

pojednává o strategickém řízení ve stavebnictví obecně a o jejich rizicích, ke kterým

často dochází. V části srovnávací se porovnávají strategie, hodnoty a další aspekty

velkých uznávaných firem této doby, konkrétně jsou to Skanska, Balfour Beatty a

Bechtel.
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2. Strategické řízení

2.1. Obecný popis strategického řízení ve stavebnictví

Strategické řízení je jednou z nejdůležitější oblastí řízení pro jakoukoliv firmu. Slouží

především pro identifikaci a popis strategií, které mohou manažeři provádět tak, aby

dosáhli co nejlepší výkonnosti a konkurenční výhody pro jejich organizaci. Má se za

to, že organizace má konkurenční výhodu, pokud její ziskovost je vyšší než průměrná

ziskovost všech společností ve svém odvětví. [29]

Můžeme ho také definovat jako soubor rozhodnutí a aktů, které se manažer ujímá a

který rozhoduje o výsledku výkonu společnosti. Manažer musí mít důkladné znalosti a

analýzu obecného a konkurenčního organizačního prostředí, aby mohl učinit správná

rozhodnutí. Měly by alespoň provádět SWOT analýzu (silné stránky, slabé stránky,

příležitosti a hrozby), tj. měli by co nejlépe využít silných stránek, minimalizovat

organizační slabiny, využívat vznikající příležitosti z podnikatelského prostředí a

neměli by tyto hrozby ignorovat. [29]

Obrázek 1 Strategické řízení jako kontinuální proces
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Strategické řízení není ničím jiným než plánováním jak předvídatelných, tak i

neproveditelných podmíněných událostí. V podstatě jde o plánování a adaptaci

chování firem na trhu, který se neustále mění. Je použitelná jak pro malé, tak i pro

velké organizace, protože i nejmenší organizace čelí konkurenci a díky formulaci a

implementaci vhodných strategií mohou dosáhnout udržitelné konkurenční výhody. Je

to způsob, jakým stratégové nastavují cíle a pokračují v jejich dosahování. Zabývá se

tvorbou a prováděním rozhodnutí o budoucím směřování organizace. Pomáhá nám

určit směr, kterým se organizace pohybuje. [29]

Je to také kontinuální proces, který vyhodnocuje a kontroluje podnikání a průmyslová

odvětví, ve kterých je organizace zapojena; vyhodnocuje své konkurenty a stanovuje

cíle a strategie pro setkávání se všemi stávajícími i potenciálními konkurenty; a poté

pravidelně přehodnocuje strategie, aby určil, jak byla implementována a zda byla

úspěšná, nebo potřebuje náhradu. [29]

Strategický management dává zaměstnancům organizace širší pohled a dokáže lépe

pochopit, jak jejich práce zapadá do celého organizačního plánu a jak je spoluvlastní

s ostatními organizačními členy. Není to nic jiného než umění řídit zaměstnance

způsobem, který maximalizuje schopnost dosahování obchodních cílů. Zaměstnanci

se stávají důvěryhodnějšími, angažovanějšími a spokojenějšími, protože se mohou

velmi dobře vyrovnat s každým organizačním úkolem. Dokáží pochopit reakci

environmentálních změn na organizaci a pravděpodobnou reakci organizace s pomocí

strategického řízení. Zaměstnanci tak mohou posuzovat dopad těchto změn na svou

vlastní práci a mohou účinně čelit změnám. Manažeři a zaměstnanci musí vhodným

způsobem dělat vhodné věci. Musí být efektivní i efektivní. [29]

Jednou z hlavních rolí strategického managementu je kompletně začlenit různé

funkční oblasti organizace a zajistit, aby tyto funkční oblasti harmonizovaly a dobře se

s nimi setkávaly. Další úlohou strategického řízení je průběžně sledovat cíle a cíle

organizace. [29]

2.2. Povaha stavebního podnikání
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Ve stavebním podnikání se pracuje s materiálem, lidmi a s vybavením. Se všemi tě-

mito částmi je nutno nakládat logickým způsobem a sestavit vhodný sled prací, aby

byl vytvořen projekt, se kterým by klient souhlasil. Tyto projekty jsou různého druhu,

jsou to projekty od malých domků po sofistikované projekty jako infrastruktura (letiště,

metra, další komplikované transportní systémy). Výzvy, se kterými se musí řídící

složky potýkat jsou:

- svou prací dosahovat zisk a pokrýt náklady s ním spojené

- poptávky dané firmy na prováděné práce jsou dostačující

- zdroje financí jsou zajištěny na pokrytí všech nákladů, než bude proplacena

klientem

- firma má know-how a pracovní sílu, která je potřebná pro vybudování projektu

- náklady na režie jsou cenově dostupné, ale vystačující na daný projekt [3]

„Odvětví stavebnictví vytváří téměř 10 % HDP, poskytuje 20 milionů pracovních míst,

zejména v mikropodnicích a malých podnicích, je významným spotřebitelem a má také

významný dopad na energetiku, změnu klimatu a životní prostředí. Konkurenceschop-

nost stavebních společností je proto důležitá nejen pro růst a zaměstnanost obecně,

ale také pro zajištění udržitelnosti odvětví.“ [5]

Podle dat z MPO [7], lze vidět, že se počty stavebních firem velmi mění, což znamená,

že jich mnoho zaniká, ale také vznikají. Podnikání v tomto oboru je velmi riskantní

mnoho firem se zadlužuje, protože nemají dostačující zdroje na pokrytí svých nákladů.

Na rozdíl od podnikání s výrobky, stavebnictví nevyžaduje vysokou investici na zalo-

žení fungující firmy, ale na druhou stranu je třeba dostatečný finanční zdroj na to, aby

pokryly veškeré závazky. [3]
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3. Mezinárodní trh

3.1. Vstup stavebních firem na mezinárodní trh

Langford[1] tvrdí, že mezinárodní stavebnictví není žádná novinka pro dnešní firmy .

Historie se táhne již od dob Římanů. Obrovská vlna práce v zahraničí byla v roce 1970,

kdy koncentrovala práce na Středním východě. Tato událost přinesla firmám další

příležitosti v zahraničí.

Podle Howese [2] vyžaduje rozhodnutí kohokoliv, kdo se chystá vstoupit na

mezinárodní stavební trh nebo jakýkoliv trh, značné množství úsilí, které je třeba

vyvinout při shromažďování potřebných a dostatečných informací, aby se vytvořil

pevný základ, na němž by se dala postavit obchodní strategie.

Můžeme rozlišit vstupy do zahraničního trhu, neboť je zde značný rozdíl mezi velkou

operací týkající se pouze jednoho projektu a rozhodnutím o to být vlastníkem

zahraniční společnosti. Ze začátku se preferují možnosti řídit a kontrolovat fungování

z domácí základny, neboť se snižují rizika. Tento přístup umožňuje získat znalosti a

zkušenosti a zároveň nejsou finanční ztráty natolik značné, pokud by byl podnik

neúspěšný. Uznávány jsou různé strategické přístupy, které jsou nezbytné, aby ho

přijali konzultanti, dodavatelé a podavatelé, a rozlišují se mezi stavebními činnostmi

založenými na projektech a výrobou, která je součástí dodavatelského řetězce. [2]

3.2. Charakteristiky mezinárodního podnikání

Jauch a Glueck[8] identifikovali hlavní charakteristiky, která jsou součástí


[…]


Bechtel 600,88x109 Kč 591,6x109 kč

Tabulka 5 Přehled obratu společností vlastní zpracování autora na základě [17], [21], [19]

7.6 ROS

Společnost Balfour Beatty Skanska Group Bechtel

2017

Provozní zisk 3 986 700 9 352 020 -

Obrat 374 208 780 355 618 500 600 880 000 000

1,07 % 2,63 % -

2018

Provozní zisk 5 150 700 13 253 040 -

Obrat 227 400 000 374 208 780 591 600 000 000

ROS 2,27 % 3,54 % -

Tabulka 6 Přehled provozního zisku, ročního obratu a ROS vlastní zpracování autora na základě [17], [21], [19]
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Závěr a vyhodnocení cílů práce

Cíle, které byly stanovené pro tuto práci byly splněné.

Byla rozebrána a analyzována problematika strategického řízení ve stavebnictví. Byly

popsány rizika, která vznikají pří vstupu na mezinárodní trh a na co si dávat pozor.

Možnosti růstu společnosti jako je investice do nového podniku, pomocí fúze či

akvizice nebo kombinační strategie. Také se tu poukázalo na druhy stavebních oblastí,

ve kterých se může podnikat.

Dalším smyslem a tématem této práce je, vytyčení hodnot a principů, kterými by se

měla úspěšná firma řídit. Z výpisu dat velkých úspěšných společností jsme se

dozvěděli, že hlavní kritérium pro akcionáře je hodnota akcií a to samozřejmě při

dodržení hodnot jako jsou etika, bezpečnost a zdraví, kvalita. Společnost nemůže růst

bez toho, aniž by respektovali výše uvedených etických a kvalitativních atributů.

V neposlední řadě byl popsán trend a hodnotové parametry o které se snaží všechny

společnosti.

V rámci provedené analýzy byly třeba najít rozdíly mezi firmami Bechtel (USA),

Skanska (SWE) a Balfour Beatty (UK). Tyto tři společnosti fungují na velice podobném

principu. Skanska a Balfour Beatty mají téměř stejnou strategii v podnikání. Jejich

odbornost a služby, které poskytují jsou development a investování, výstavba

infrastruktury a údržba a provozování. Jediným rozdílem ve službách těchto

společností je, že Skanska půjčuje své stroje. Na druhou stranu společnost Bechtel,

má služby velmi unikátní. Vysoká znalost a zvládnutí náročných projektů, jako jsou

obří průmyslové stavby nebo náročné inženýrské stavby, je dostává na špičku na trhu.

Pracují na obřích projektech v USA a i v zahraničí. Jejich odbornost na velmi finančně

náročné zařízení jako jsou různé továrny, elektrárny, doly, tunely a další konstrukce,

které musejí být pod kontrolou odborníků.

Nedá se přesně určit jaká ze strategií je lepší či horší. Velmi záleží na vrcholném

managementu, jak se postaví ke změnám na trhu nebo k zákazníkům. Po provedení

srovnávací metody bylo zjištěno, že dosahování zisku závisí na objemu vlastního

pracovního kapitálu. Z analýzy ROS je možno vidět, že rentabilita tržeb u firmy Balfour

Beatty za rok 2017 je dvojnásobně nižší. Pokud se ale podíváme hlouběji do historie

zisků společnosti, která je uvedena v příloze č. 2, tak můžeme vidět, že se zisk
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(respektive ztráta) firmy pohybovala v záporných číslech. Což si můžeme jen domyslet

co přesně vedlo společnost k takovému výsledku. Pro identifikaci příčiny bychom

potřebovali více dat, ale bohužel to jsou interní informace a nejsou veřejně dostupné.

Přestože byli ve minulosti ve ztrátě, tak za poslední dva roky se jim daří mnohem lépe.

V roce 2018 se jim zvýšila rentabilita tržeb o 1,2 %. U korporace Bechtel nebyly

bohužel nalezeny téměř žádná data o jejich zisku nebo jejich kapitálu. V článku v UK

bylo pouze zveřejněno, že v roce 2016 byla Bechtel v oblasti UK ve ztrátě, ale byla

pravděpodobně pokryta jinou oblastí Bechtel. Z příkladu této společnosti můžeme říct,

že čím větší zakázku si vezmeme tím větší bude zisk, ale s tím přicházejí i větší rizika

a jejich dopady.

Souhrnně lze konstatovat, že společnosti s dobře fungujícím strategickým řízením jsou

schopné konkurovat na vysoce rizikových v oblastech podnikání jako jsou výstavby

velkých průmyslových projektů a infrastrukturních projektů.
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Skanska

Stavba Investor

A1 Motorway Ministerstvo Infrastuktury v polsku

Hallandsås Trafikverket

Letiště LaGuardia

Port Authority of New York and New
Jersey,LaGuardia Gateway Partners
LLC

Malmö Live
Municipal of Malmö,Malmö Stads-
fastigheter

Stadión MetLife MetLife Stadium Company LLC

New Karolinska Solna Krajská rada ve Stockholmu

Väla Gård Skanska Švédsko

WTC Transportation Hub Oculus Přístavní úřad New Yorku a New Jersey

Öresund Bridge Sundlink Contractors

IKEA Home Furnishings IKEA Property, Inc.

Balfour beatty

Stavba Investor

MECD The University of Manchester

Hinkley Point C EDF of France, CGN of China

Surf City Bridge Stát North Carolina

The Bobby Moore Academies HZ & Associates (HZA)

East Slopes University of Sussex

Norton Bridge Město stafford

Whitechapel Main Station Crossrail

Barons Quay Cheshire West and Chester Council

Crossrail West Outer Section Crossrail

Gateshead Energy Centre Město Gateshead

Bechtel

Stavba Investor

CARROLL COUNTY ENERGY FACILITY Bechtel

CURTIS ISLAND LNG ANZ
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Příloha č. 2

V této příloze najdeme graf [28], který zaznamenává zisk firmy Balfour Beatty za roky 2014-
