I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Rozbor a aplikace strategického řízení ve stavebních firmách
Jméno autora: Tang Tuan Duy
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra ekonomiky a řízení ve stavebnictví
Vedoucí práce: Doc. Aleš Tomek
Pracoviště vedoucího práce: Katedra ekonomiky a řízení ve stavebnictví

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Vložte komentář.

Splnění zadání splněno s většími výhradami
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Výhradou je poměrně menší podrobnost textu, který je při tom vcelku dobře rozvržen vzhledem k zadání..

Aktivita a samostatnost při zpracování práce E - dostatečně
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i>
Aktivita byla poměrně nízká.

Odborná úroveň E - dostatečně
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Rozvržení tématu a věcného obsahu je dostatečné, chybí detailnější uchopení látky

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce E - dostatečně
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Jazyková úroveň je dobrá, rozsah práce odpovídá bakalářské úrovni..

Výběr zdrojů, korektnost citací D - uspokojivě
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Zdroje a prameny jsou relevantní k tématu .

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Práce je rozvržena úměrně tématu, problém je ve větší detailnosti zpracování. Výběr srovnávaných firem a pojetí strategického řízení velkých stavebních firem je adekvátní. Chybí propracování textu, který je spíše heslovitý, což je možná způsobeno schopností psaní v češtině.

POSUDEK VEDOUCÍHO ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **E - dostatečně**.

Datum: 17.6.2019

Podpis: Doc. Aleš Tomek v.r.